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PLANI VJETOR LËNDOR



BOTIME PEGI

Viti shkollor: 2020-2021

SHPËRNDARJA E PËRMBAJTJES SË LËNDËS  SIPAS PERIUDHAVE
	KOMPETENCAT E FUSHĒS
	SHTATOR – DHJETOR
13 javë x 5 orë = 65 orë

	JANAR – MARS
12 javë x 5 orë = 60 orë

	PRILL – QERSHOR
10 javë x 5 orë = 50 orë

	           Total

	Të lexuarit e teksteve letrare dhe joletrare
	                                24 orë
	                               25 orë
	                       22 orë
	       71 orë

	Të folurit për të komunikuar dhe për të mësuar
	                                  3 orë
	                                  1 orë
	                         2 orë
	    6 orë     

	Të dëgjuarit e teksteve të ndryshme
	                                    -
	                                  1 orë
	                           2 orë
	    3 orë

	Të shkruarit për qëllime formale dhe  funksionale
	                                2 orë
	                                  7 orë
	                            6 orë
	       15 orë

	Përdorimi i drejtë i gjuhës
	Fonetikë-Fonologji    2 orë
Drejtshkrim                 6 orë
Fjalëformim                2 orë
Leksikologji                3 orë
Morfologji                   6 orë
Diktim                         1 orë
                                  ______
                                    20 orë

	

Morfologji                   15 orë
Drejtshkrim                 1 orë
Sintaksë                       5 orë
                                    ______
                                    21 orë
	

Sintaksë                   10 orë
Drejtshkrim              1 orë
Diktim                      1 orë
                                ______
                               13 orë
	



     


        54 orë

	Punë me projekt
	                                    3 orë
	                                2 orë
	                              2 orë
	         7 orë

	Përsëritje
	                                  11 orë
	                                 1 orë
	                              1 orë
	    13 orë

	Test
	                                    1 orë
	                                  1 orë
	                              1 orë
	         3 orë

	Vlerësim portofoli
	                                    1 orë
	                                 1 orë
	                               1 orë
	          3 orë

	Total
	                                 65 orë
	                               60 orë
	                             50 orë                                                                   
	   175 orë






RENDITJA E TEMAVE TË PLANIT VJETOR LËNDOR       GJUHË SHQIPE 7       2020-2021

PERIUDHA I (SHTATOR -DHJETOR)

	JAVA I

	1 Përsëritje për klasën VI: Fjalëformimi

	2 Përsëritje për klasën VI: Fjalia e thjeshtë dhe e përbërë

	3 Përsëritje për klasën VI: Fjalia e thjeshtë dhe e përbërë

	4 Përsëritje për klasën VI: Gjymtyrët kryesore të fjalisë. Kryefjala dhe kallëzuesi

	5 Përsëritje për klasën VI: Gjymtyrët kryesore të fjalisë. Kryefjala dhe kallëzuesi

	JAVA II

	6 Përsëritje për klasën VI:  Përcaktori. Llojet

	7 Përsëritje për klasën VI:  Përcaktori. Llojet

	8 Përsëritje për klasën VI: Ndajshtimi, si një lloj përcaktori

	9 Përsëritje për klasën VI: Kundrinorët VII: Rrethanorët

	10 Përsëritje për klasën VI: Rrethanorët

	JAVA III

	11 F: Pushimet tona.  - Interesat e mia

	12 L: Tekst në prozë, ora1.- Rozafati

		13 L: Tekst në prozë, ora 2. – Rozafati Tiparet kryesore të një teksti në prozë
	




	14 Projekt, ora 1

	15 Fonetikë dhe fonologji: Theksi i fjalës dhe i fjalisë

	JAVA IV

	16 Fonetikë dhe fonologji: Grupet e zanoreve dhe diftongjet në gjuhën shqipe

	17 Drejtshkrim: Drejtshkrimi i fjalëve me grupe zanoresh dhe diftongje

	18 L: Tekst në prozë, ora 1 Fabula dhe përralla

	19. L: Tekst në prozë, ora 2 Fabula dhe përralla

	20 Drejtshkrim: Drejtshkrimi i zanores -ë- në trup të fjalës

	JAVA V

	21 Diktim

	22 L: Tekst në prozë, ora 1 Kali i drunjtë

	23 L: Tekst në prozë, ora 2 - Kali i drunjtë

	24 F: Elementet e komunikimit (skema e komunikimit)

	25 Fjalëformim: Mënyrat e formimit të fjalëve. Fjalët e prejardhura

	JAVA VI

	26 Fjalëformim: Fjalët e përbëra dhe të përngjitura

	27 L: Tekst në prozë, ora 1 -Dy vëllezërit

	28 L: Tekst në prozë, ora 2 -Dy vëllezërit

	29 L: Tekst në prozë, ora 1 – Ivani dhe lëkura e fokës

	30. L: Tekst në prozë, ora 2 – Ivani dhe lëkura e fokës

	JAVA VII

	31. Drejtshkrim: Drejtshkrimi i fjalëve të prejardhura me prapashtesat -si, ri,-ar,-tar,-tor,-shëm etj.

	32 Drejtshkrim: Drejtshkrimi i fjalëve të përbëra, kur fjala e dytë fillon me zanore

	33. L: Tekst në prozë, ora 1. Komandanti i klasës

	34 L: Tekst në prozë, ora 2. Komandanti i klasës

	35 L: Tekst në prozë, ora 1. Çmimet

	JAVA VIII

	36 L: L: Tekst në prozë, ora 2 Çmimet

	37 Drejtshkrim: Drejtshkrimi i fjalëve të përngjitura

	38. Projekt, ora 2

	39. Punë me shkrim: Shkruajmë një tregim për një ngjarje të jetuar, ora 1

	40 Punë me shkrim: Shkruajmë një tregim për një ngjarje të jetuar, ora 2

	JAVA IX

	41. L: Tekst në prozë, ora 1. Përmbytja

	42 L: Tekst në prozë, ora 2. Përmbytja

	43 Leksikologji: Fusha leksikore dhe semantike

	44 Leksikologji: Llojet e sinonimeve, antonimeve dhe homonimeve

	45 L: Tekst në prozë: Ana flokëkuqja, ora 1

	JAVA X

	46 L: Tekst në prozë: Plaku i Ylynecit

	47 Leksikologji: Fjalët shqipe dhe fjalët e huaja

	48 F: Flasim për rëndësinë e gjuhës standarde në komunikim. Ndryshimet me gjuhës së folur dhe gjuhës së shkruar

	49 L: Bisedë letrare. (tekst në prozë nga letërsia shqipe, ora 1)

	50 L: Bisedë letrare. (tekst në prozë nga letërsia shqipe, ora 2)

	JAVA XI

	51 Morfologji: Klasat e fjlalëve

	52 Morfologji: Emri. Emrat e dygjinishëm

	53 L: Tekst në prozë, ora 1. Zbulimi I një të fshehte shekullore

	54. L: Tekst në prozë, Bojaxhiu finok

	55 Morfologji: Lakimi i emrave

	JAVA XII

	56 Morfologji: Orë ushtrimesh, përsëritje për emrin

	57 Drejtshkrim:  Drejtshkrimi i emrave që kanë dy forma shumësi

	58 L: Tekst në prozë: Zodiaku

	59 L: Tekst në prozë: Princi I vogël

	60 Projekt ora 3

	JAVA XIII

	61 Vlerësimi i portofolit të nxënësve

	62 Përsëritje

	63 Test për periudhën e parë

	64 Morfologji: Mbiemri. Përshtatja e tij me emrin

	65 Morfologji: Shkallët e mbiemrit













PERIUDHA II (JANAR -MARS)

	JAVA XIV

	66 Morfologji: Ushtrime për mbiemrin

	67 L: Tekst në prozë: Sekreti I shtëpisë në ishull

	68 L: Tekst në prozë: Kërcimtarja e Dukagjinit

	69 L: Tekst në prozë: Mandolina e braktisur

	70 L: Tekst në prozë: Çelësi i kopshtit

	JAVA XV

	71 Punë me shkrim: Rrëfejmë me imagjinatë, ora 1

	72 Punë me shkrim: Rrëfejmë me imagjinatë, ora 2 

	73 Morfologji: Trajtat e shkurtra dhe të bashkuara të përemrit vetor

	74 Drejtshkrim: Përdorimi i apostrofit në trajtat e shkurtra të përemrit vetor

	75 Projekt, ora 4

	JAVA XVI

	76 F: Flasim për letërsinë ose për filmin

	77 L: Bisedë letrare: Tekst në prozë nga letërsia botërore, ora 1

	78 L: Bisedë letrare: Tekst në prozë nga letërsia botërore, ora 2

	79 L: Tekst poetik, ora 1. Madhështi e njerëzve

	80 L: Tekst poetik, ora 2. Madhështi e njerëzve Llojet kryesore të strofave dhe rimave

	JAVA XVII

	81 Morfologji: Përemrat. Përemri vetvetor

	82 Morfologji: Përemri dëftor

	83 L: Tekst poetik, ora 1. Varfëria dhe liria

	84 L: Tekst poetik, ora 2. Pella(z)gonia

	85 L: Tekst poetik, ora Pasqyra

	JAVA XVIII

	86 L: Tekst poetik, ora 2. Pasqyra

	87 Morfologji: Përemri pyetës

	88 Morfologji: Ushtrime për përemrat

	89 Punë me shkrim: Kthejmë poezi në prozë, ora 1

	90 Punë me shkrim: Kthejmë poezi në prozë, ora 2

	JAVA XIX

	91 L: Tekst poetik, ora 1. Atdhe

	92 L: Tekst poetik, ora 2. Atdhe

	93 Morfologji: Folja.  Zgjedhimi i foljeve  në  formën  joveprore,  mënyra dëftore dhe lidhore

	95. Morfologji: Folja.  Zgjedhimi i foljeve  në  mënyrën kushtore dhe habitore 

	96. . L: Tekst poetik, ora 1. Thuaja këngës me gëzim

	JAVA XX

	96 L: Tekst poetik, ora 2. Thuaja këngës me gëzim

	97  Morfologji: Zgjedhimi i foljeve në mënyrën dëshirore e urdhërore

	98 Morfologji: Ushtrime për foljen

	99 L: Tekst poetik, ora 1. Mëngjesi

	100. L: Tekst poetik, ora 2. Mëngjesi

	JAVA XXI

	101 L: Bisedë letrare. (tekst poetik 7, disa poezi ose një vëllim i shkurtër poetik

	102 Morfologji: Format e pashtjelluara

	103 L: Teksti joletrar, ora 1 (tekst eseistik) Një ditë në shtëpinë Kadare

	104 L: Teksti joletrar, ora 1 (tekst eseistik) Tiparet e përgjithshme të një eseje Një ditë në shtëpinë Kadare

	105 Morfologji: Lidhëzat. Llojet e tyre

	JAVA XXII

	106 Morfologji: Lidhëzat nënrenditëse

	107 Punë me shkrim: Ese (punë parapërgatitore për shkrimi e esesë)

	108 Punë me shkrim: Ese, ora 1

	109 Punë me shkrim: Ese, ora 2

	110 Morfologji: Pjesëzat. Pasthirrmat

	JAVA XXIII

	111 Ushtrime për lidhëzat, pjesëzat e pasthirrmat

	112 L: Tekst joletrar 2, -  Fillimet e një gjeniu 

	113 L: Tekst joletrar 2, - Medalja e artë 

	114 D: Rrëfejmë ngjarje nga fëmijëria e prindërve tanë

	115 Sintaksë: Kryefjala e shprehur me emër, përemër, numëror, grup emëror

	JAVA XXIV

	116 Sintaksë: Kallëzuesi i thjeshtë dhe kallëzuesi i përbërë

	117 Projekt ora 5

	118 L: Tekst joletrar 3,  -  Lindja e shkrimit dhe alfabetet

	119 L: Tekst joletrar 3, - Lindja e shkrimit dhe alfabetet

	120 Sintaksë: Përshtatja e kryefjalës me kallëzuesin

	JAVA XXV

	121 Sintaksë: Kundrinori i drejtë

	122 Përsëritje

	123 Testim për periudhën e dytë

	124 Vlerësim për portofolin e nxënësve

	125 Sintaksë: Kundrinori i zhdrejtë




PERIUDHA III (PRILL- QERSHOR)

	JAVA XXVI

	126 Sintaksë: Ushtrime për kundrinorët

	127 L Teksti  joletrar,  ora  1.  Librat dhe bibliotekat

	128 L Teksti  joletrar,  ora  1.  Librat dhe bibliotekat

	129 F: Flasim për kulturën e vendeve të ndryshme

	130 Sintaksë: Rrethanorët e vendit e të kohës

	JAVA XXVII

	131 Sintaksë: Rrethanorët e mënyrës dhe sasisë

	132 L: Teksti joletrar, ora 1. Shqetësimet e një studiuesi

	133 L: Teksti joletrar, ora 2. Shqetësimet e një studiuesi

	134 Punë me shkrim: Shkruajmë pyetje për një intervistë

	135 Sintaksë: Rrethanorët e shkakut e të qëllimit

	JAVA XXVIII

	136 Sintaksë: Ushtrime për rrethanorët

	137 L: Teksti joletrar, ora 1. (Një letër ose njoftim formal)

	138 L: Tekst joletrar, ora 2. (Një letër ose njoftim formal)

	139.  Punë  me  shkrim:  Shkruajmë  një  letër  formale.  

	140 Sintaksë: Fjalitë e përbëra me bashkërenditje. Llojet

	JAVA XXIX

	141 Sintaksë: Fjalitë e përbëra me nënrenditje. Llojet

	142 L: Tekst joletrar, ora 1. (Një reportazh ose udhëpërshkrim ose kronikë etj.) Faktet dhe opinionet në një tekst

	143 L: Tekst joletrar, ora 2. (Një reportazh ose udhëpërshkrim ose kronikë etj.) Faktet dhe opinionet në një tekst

	144 D:  Dëgjojmë  një  reportazh., kronikë  a  dokumentar

	145 Sintaksë: Ushtrime për fjalitë e përbëra

	JAVA XXX

	146 L: Tekst joletrar, ora 1. (Rregullore e klasës ose rregullore e bibliotekës ose udhëzim)

	147 L: Tekst joletrar, ora 2. (Rregullore e klasës ose rregullore e bibliotekës ose udhëzim) Tiparet e përgjithshme të një rregulloreje

	148 Punë me shkrim: Shkruajmë një udhëzim, si p.sh, si funksionon një tekst në kompjuter. Ora 1

	149 Punë me shkrim: Shkruajmë një udhëzim, si p.sh, si funksionon një tekst në kompjuter. Ora 2

	150 L: Tekst joletrar, ora 1

	JAVA XXXI 

	151 L: Tekst joletrar, ora 2

	152 Drejtshkrim: Përdorimi i pikës dhe pikëçuditëses në fjali

	153 Drejtshkrim: Përdorimi i presjes dhe trepikëshit në fjali

	154 Diktim

	155 L: Tekst joletrar, ora1

	JAVA XXXII

	156 L: Tekst joletrar, ora 2

	157 Sintaksë: Ligjërata e drejtë dhe e zhdrejtë

	158 . Sintaksë: Ushtrime për ligjëratën e drejtë e të zhdrejtë

	159 L: Tekst në dramë, ora 1. (Pjesë drame nga autorë shqiptarë. 

	160 L: Tekst në dramë, ora 2. (Pjesë drame nga autorë shqiptarë. )

	JAVA XXXIII

	161 F: Flasim për teatrin shqiptar

	162 Projekt, ora 6

	163 Projekt, ora 7

	164 L: Tekst në dramë, ora 1. (Tekst dramatik nga letërsia shqipe)

	165 L: Tekst në dramë, ora 2. (Tekst dramatik nga letërsia shqipe)

	JAVA XXXIV

	166 Bisedë letrare. (Zgjedhje e lirë e nxënësve)

	167 Bisedë letrare. (Zgjedhje e lirë e nxënësve)

	168 L: Tekst në dramë, ora 1. Vdekja e një mbretëreshe

	169 L: Tekst në dramë, ora 2. Vdekja e një mbretëreshe

	170 D: Dëgjojmë një fragment drame (Përcaktimi i ndjenjave të personazhit)

	JAVA XXXV

	171. Punë me shkrim: Përshkruajmë personazhe, ora 1

	172 . Punë me shkrim: Përshkruajmë personazhe, ora 2

	173 Përsëritje

	174 Testim për periudhën e tretë

	175 Vlerësimi i portofolit të nxënësit




	
	















Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe .             Fusha: Gjuhët dhe komunikimi
Lënda: Gjuhë shqipe                                                           Klasa 7.   Shkalla 3

Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit
 Nxënësi/ja
1. shpreh mendimin e vet për një temë të caktuar me gojë ose me shkrim, si dhe në forma të tjera të komunikimit;
2. dëgjon me vëmendje prezantimin dhe komentet e bëra nga të tjerët rreth një teme, duke bërë pyetje, komente, sqarime dhe propozime;
3. lexon rrjedhshëm, me intonacionin e duhur, një tekst të caktuar rrëfyes, përshkrues, shkencor, publicistik etj. dhe e komenton atë sipas kërkesës me gojë ose me shkrim; 
4. shpjegon qartë dhe saktë, me gojë ose me shkrim, kuptimin e termave (fjalëve, koncepteve) të reja, duke përdorur gjuhën dhe fjalorin e përshtatshëm; 
5. veçon informacionin kryesor nga një libër, gazetë, revistë, internet, radio, TV etj., e komenton dhe e shfrytëzon atë si referencë gjatë hartimit të një punimi ose detyre me shkrim; 
6. shkruan një tekst deri në 500 fjalë (letër, udhëzim, kërkesë, ese etj.), duke respektuar rregullat gjuhësore; 
7. shpreh drejt një mendim apo kërkesë, me gojë ose me shkrim, në gjuhën amtare ose të huaj, për një situatë të caktuar (për udhëzim, ndihmë, informim, orientim etj.), duke ndërvepruar në grup ose në klasë;
8.  përdor programet softuerike për komunikim të drejtpërdrejtë dhe në distancë nëpërmjet formave të caktuara të komunikimit (për nevojat e   veta apo si detyrë shkollore).

Kompetenca e të menduarit
Nxënësi/ja
1. parashtron argumente pro ose kundër për një temë/problem të caktuar gjatë një debati ose publikimi në medie;
2. shpreh mendimin e tij për një punim letrar apo artistik duke dalluar ndryshimet dhe analogjitë ndërmjet krijimeve të ngjashme;
3. harton planin e punës për realizimin e një krijimi/detyre (letrare), duke përcaktuar hapat kryesorë të zbatimit; 
4. zgjidh një problem (gjuhësor) dhe arsyeton përzgjedhjen e procedurave përkatëse;
5. përzgjedh dhe demonstron strategji të ndryshme për zgjidhjen e një problemi (gjuhësor) duke paraqitur rezultat të njëjtë;
6.   përdor krahasimin dhe kontrastin për të gjetur dallimet dhe ngjashmëritë kryesore midis dy a më shumë dukurive ose krijimeve artistike.

Kompetenca e të nxënit
Nxënësi/ja
1. përzgjedh të dhëna nga burime të ndryshme (libra, revista, udhëzues, fjalorë, enciklopedi ose internet), të cilat i shfrytëzon për realizimin e temës/detyrës së dhënë dhe i klasifikon ato burime sipas rëndësisë që kanë për temën;
2. zbaton në mënyrë të pavarur udhëzimet e dhëna nga një burim (tekst shkollor, libër, internet, medie) për të nxënë një temë, veprim, aktivitet ose detyrë që i kërkohet;
3. shfrytëzon portofolin personal për identifikimin e përparësive dhe mangësive në funksion të vetëvlerësimit të përparimit dhe përmirësimit të suksesit në fushën e caktuar;
4. ndërlidh temën e re ose një çështje të dhënë me njohuritë dhe përvojat paraprake, duke i paraqitur në forma të ndryshme të të shprehurit (kolona, tabela, grafikë) sipas një radhitjeje logjike;
5. përdor programe të përshtatshme kompjuterike për zgjidhjen e problemeve dhe kryerjen e detyrave në fusha të ndryshme të dijes;
6. parashtron pyetje (pse, çfarë, si, kur) dhe organizon mendimet e veta në formë të shkruar për temën/problemin e dhënë dhe vlerëson përparimin e vet deri në zgjidhjen e duhur;
7.	menaxhon emocionet, ndjenjat, kohën, shfrytëzimin e materialeve dhe mjeteve gjatë kryerjes së një detyre/aktiviteti (në klasë/shkollë apo diku tjetër).

Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin
Nxënësi/ja
1. përgatit planin e punës për organizimin e një aktiviteti të caktuar në shkollë ose në komunitet dhe e realizon atë me sukses;
2. zhvillon një projekt individual ose në grup për kryerjen e një aktiviteti mjedisor apo shoqëror me rëndësi për shkollën ose për komunitetin;
3. përdor programet kompjuterike për përgatitjen e materialeve të nevojshme grafike, ilustrim (të ftesave, pamfleteve, njoftimeve apo publikimeve);
4. bashkëvepron në mënyrë aktive me moshatarët dhe të tjerët (pavarësisht statusit të tyre social, etnik etj.) për realizimin e një aktiviteti të përbashkët (projekti/aktiviteti në bazë klase/shkolle apo jashtë saj);
5.   merr pjesë si anëtar i një jurie (në nivel klase apo shkolle) për vlerësimin e një aktiviteti/konkursi artistik, duke u bazuar në kriteret e    paracaktuara.

Kompetenca personale
Nxënësi/ja
1. merr pjesë ose drejton punën në grup, bashkëpunon me përfaqësues të komunitetit për të ndihmuar moshatarët dhe anëtarët e tjerë të komunitetit që kanë probleme shëndetësore, sociale, ekonomike etj., dhe raporton (me gojë, me shkrim) për përvojat personale të fituara.
Kompetenca qytetare
Nxënësi/ja
1. zbaton dhe respekton rregullat e mirësjelljes në klasë, shkollë etj. dhe mban qëndrim aktiv ndaj personave, të cilët nuk i respektojnë ato, duke shpjeguar pasojat për veten dhe për grupin ku bën pjesë;
2. shpjegon (në forma të ndryshme të shprehuri) domosdoshmërinë e respektimit dhe zbatimit të rregullave dhe ligjeve për raportet e shëndosha në bashkësi të ndryshme shoqërore apo në grupe të ndryshme interesi;
3.   merr pjesë në aktivitetet që promovojnë tolerancë dhe diversitet kulturor, etnik, fetar, gjinor etj., në shkollë apo në komunitet, ku përfshihen moshatarë të të gjitha përkatësive të përmendura që jetojnë në bashkësinë e gjerë.
Kompetenca digjitale
Nxënësi/ja
1. përdor mediat digjitale dhe mjediset informative për të komunikuar dhe bashkëpunuar, duke përfshirë komunikimet në distancë për zhvillimin e njohurive;
2. analizon, vlerëson, menaxhon informacionin e marrë elektronikisht (p.sh., hedhin disa informacione të marra nga interneti duke i përmbledhur në një tabelë ose grafik);
3. zhvillon aftësinë mediatike për identifikimin e burimit të informacionit dhe këndvështrimin analitik për gjykimin e tyre (p.sh., dallon nëse një material i marrë nga interneti është fakt dhe burimi është primar ose sekondar).




Përshkrimi i kompetencave të fushës
a) Të dëgjuarit e teksteve të ndryshme
Nxënësit marrin njohuri, zhvillojnë qëndrime dhe vlera, si dhe zbatojnë aftësi dhe shkathtësi duke dëgjuar tekste të shkruara, të folura dhe mediatike. 
Më konkretisht, nxënësit kuptojnë se sjellja dhe qëndrimet e duhura gjatë të dëgjuarit ndikojnë pozitivisht te të tjerët. Ata dallojnë disa cilësi të zërit të folësit, si: intonacionin, ritmin, theksin, volumin e zërit. Gjithashtu, nxënësit tregojnë brendinë ose përmbajtjen, veçojnë idetë kryesore, dallojnë fjalët ose frazat kyçe, bëjnë konkluzione, krahasojnë ose klasifikojnë, si dhe bëjnë vlerësime të thjeshta për tekstet që dëgjojnë. 

b) Të folurit për të komunikuar dhe për të mësuar
Nxënësit përdorin drejt gjuhën standarde gjatë të folurit; kuptojnë dhe zbatojnë në komunikim karakteristikat e gjuhës së folur; shqiptojnë saktë dhe me intonacionin e theksin e duhur fjalët dhe fjalitë, me qëllim që të jenë të kuptueshëm dhe interesantë për të tjerët; shoqërojnë të folurin edhe me elemente të komunikimit joverbal; diskutojnë dhe bashkëveprojnë me të tjerët gjatë punës në grup.
c) Të lexuarit e teksteve letrare dhe joletrare
Nxënësit lexojnë tekste letrare dhe joletrare që u përkasin periudhave të ndryshme, tekste klasike dhe bashkëkohore, shqipe dhe botërore, dhe demonstrojnë kuptimin, interpretimin, analizën, vlerësimin dhe gjykimin e këtyre teksteve (të përshtatshme për zhvillimin moshor të nxënësve).
d) Të shkruarit për qëllime personale dhe funksionale
Nxënësit shkruajnë për qëllime dhe lexues të ndryshëm. Ata ndjekin, gjatë të shkruarit, hapa si: planifikimi, organizimi i ideve, rishikimi dhe redaktimi. Nxënësit, gjithashtu, respektojnë strukturën, tiparet e tekstit, si dhe rregullat gjuhësore.
e) Përdorimi i drejtë i gjuhës
[bookmark: OLE_LINK59][bookmark: OLE_LINK60]Që nxënësit të flasin dhe të shkruajnë në mënyrën e duhur, duhet që të zotërojnë njohuri e të demonstrojnë shkathtësi, vlera dhe qëndrime në lidhje me sistemin gjuhësor të gjuhës shqipe dhe të gjuhëve të huaja. Kështu, nxënësit dallojnë pjesët e ndryshme të ligjëratës, kategoritë e tyre gramatikore dhe i përdorin në trajtën e duhur gjatë komunikimit; dallojnë llojet e ndryshme të fjalive dhe funksionet e fjalëve në fjali dhe i zbatojnë këto njohuri në komunikimin e përditshëm; përdorin gjuhën standarde, njohin dialektet e pjesë të tjera të leksikut dhe respektojnë diversitetin gjuhësor; kanë njohuri për mënyrat e formimit të fjalëve në gjuhën shqipe, dallojnë kuptimet e fjalëve dhe i përdorin ato për të pasuruar fjalorin e tyre. 
















Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të lëndës .  
Periudha e parë:shtator-dhjetor
KOMPETENCA: Të dëgjuarit e teksteve të ndryshme
Nxënësi/ja:
- përcakton qëllimin e të dëgjuarit (për kënaqësi, për informacion, për kuriozitet etj.);
- kujton njohuritë paraprake që ka rreth temës ose rreth përmbajtjes së tekstit;
- bën parashikime rreth tekstit që do të dëgjojë;
- mban shënime gjatë të dëgjuarit;
- pyet ose kërkon sqarime për idetë, konceptet ose fjalët që nuk i kupton mirë;
- kërkon informacion shtesë;
- tregon me detaje dhe ilustrime përmbajtjen ose brendinë e tekstit;
- interpreton tekstin duke dhënë gjykimet e tij.
KOMPETENCA: Të folurit për të komunikuar dhe për të mësuar
Nxënësi/ja:
- flet duke përdorur intonacionin e duhur, theksin e saktë (të fjalëve dhe të fjalive), volumin e përshtatshëm të zërit, si dhe pauzat; 
jep informacione, ide, ndjesi, emocione duke përdorur fjalorin e duhur;
- përshtat të folurin në varësi të tematikës, dëgjuesit, qëllimit dhe situatës;
- përdor gjuhën standarde në situata formale dhe joformale, duke përfshirë edhe diskutimet në klasë.
KOMPETENCA: Të lexuarit e teksteve letrare dhe joletrare
Nxënësi/ja:
- lexon tekste të ndryshme letrare në prozë (të përshtatshme për moshën e tij);
- flet shkurt (3-4 fjali) për autorin e tekstit letrar (momentet kryesore të jetës dhe të veprës);
- diskuton rreth përmbajtjes, personazheve, përshtypjeve dhe ndjesive për tekstet që lexon;
- tregon brendinë ose përmbajtjen duke u bazuar në fjalët kyçe, skicat ose fotot e figurat;
- bën pyetje të ndryshme rreth tekstit;
- u përgjigjet pyetjeve rreth tekstit me fjalët e tij ose me shembuj nga teksti;
- rendit ngjarjet e një teksti;
- përshkruan kohën dhe mjedisin ku ndodhin ngjarjet;
- përshkruan pamjen e jashtme, tiparet, sjelljen e personazheve (duke u bazuar në tekst);
- analizon marrëdhëniet mes personazheve, vlerëson sjelljet e tyre, si dhe i krahason me veten ose njerëzit që njeh;
- gjen në tekst idetë kryesore dhe formulon temën dhe idenë kryesore;
- jep dhe argumenton këndvështrimet e tij rreth temës, ideve, personazheve etj.

KOMPETENCA: Të shkruarit për qëllime personale dhe funksionale
Nxënësi/ja:
- shkruan tregime të shkurtra duke iu përmbajtur disa elementeve, si: personazh, dialog, fabul, mjedis, kohë;
- kthen një tekst poetik në prozë;
- rrëfen brendinë e një libri që pëlqen më shumë;
- përshkruan personazhet duke pasqyruar ndjenjat dhe mendimet, paraqitjen e jashtme dhe veprimet e tij;
 shkruan për ndjenjat dhe për përjetimet që i ngjall një tekst letrar;
- përdor një gjuhë shprehëse dhe fjalor të pasur gjatë të shkruarit.

KOMPETENCA: Përdorimi i drejtë i gjuhës
Nxënësi/ja:
-  shkruan dhe shqiptron drejtzanoret dhe grupet e zanoreve;
-shkruan drejt fjalët fjalëve të prejardhura me prapashtesat -si,- ri,-ar,-tar,-tor,-shëm etj.
-drejtshkruan fjalët e përbëra, kur fjala e dytë fillon me zanore;
- shkruan drejt fjalët që e kanë zanoren  ë në trup  ;
- dallon përbërësit e fjalës;
- dallon fushën semantike dhe fushën leksikore ;
-përdor sininimet, antonimet dhe homonimet duke pasuruar fjalorin aktiv;
- dallon emrat e dygjinishëm;
- përcakton lakimin e emrave:
-drejtshkruan saktë   emrat  që kanë dy trajta shumësi sipas kuptimit të ndryshëm të tyre                                                                     
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	Nr
	Kompetenca
	Tema mësimore
	Situata e të nxënit
	Metodologjia dhe veprimtaritë e nx
	Vlerësimi 
	Burimet

	Java 1
	
	
	
	
	
	

	1

	Përdorimi i drejtë  i
gjuhës

	Përsëritje për klasën VI: Fjalëformimi.
Mënyrat e formimit të fjalëve  
	Grupojmë fjalët sipas formimit të tyre 
	Punë e pavarur.
Diskutim, 
Konkurs.

	Vlerësim motivues
	Teksti i nxënësit Gjuha shqipe 6

	2
	Përdorimi i drejtë  i
gjuhës

	Përsëritje për klasën VI: Fjalia e thjeshtë dhe e përbërë 
	Dallojmë fjalinë e thjeshtë nga ajo e përbërë në një tekst të dhënë.
	Punë individuale
Diskutim

	Vlerësim motivues
	Teksti i nxënësit Gjuha  shqipe 6


	3
	Përdorimi i drejtë  i
gjuhës

	Përsëritje për klasën VI:
Fjalia e thjeshtë dhe e përbërë
	Dallojmë fjalinë e thjeshtë nga ajo e përbërë në një tekst të dhënë.
	Diskutim: Fjalia e thjeshtë me kallëzues homogjenë - Fjalia e përbërë me bashkërenditje.
	Vlerësim motivues
	Teksti i nxënësit Gjuha  shqipe 6

	4
	Përdorimi i drejtë  i
gjuhës
	Përsëritje për klasën VI:
Gjymtyrët kryesore të fjalisë së thjeshtë. Kryefjala dhe kallëzuesi
	Nënvizojmë kryefjalët dhe kallëzuesit në një tekst të dhënë.
	Punë individuale
Diskutim

	Vlerësim motivues
	Teksti i nxënësit Gjuha  shqipe 6

	5
	Përdorimi i drejtë  i
gjuhës

	Përsëritje për klasën VI:
Gjymtyrët kryesore të fjalisë së thjeshtë. Kryefjala dhe kallëzuesi
	Dallojmë me se shprehen kryefjalët dhe kallëzuesit në një tekst të dhënë.
	Punë e pavarur
Diskutim

	Vlerësim motivues
	Teksti i nxënësit Gjuha  shqipe 6

	Java 2
	
	
	
	
	
	

	6

	Përdorimi i drejtë  i
gjuhës

	Përsëritje për klasën VI: Përcaktori. Llojet
	Nënvizojmë përcaktorët në një tekst të dhënë. Llojet.
	Punë e pavarur.
Pema e mendimit.
Diskutim

	Vlerësim motivues
	Teksti i nxënësit Gjuha  shqipe 6

	7
	Përdorimi i drejtë  i
gjuhës

	Përsëritje për klasën VI: Përcaktori. Llojet kallëzuesi. (fq.225-231)
	Dallojmë me se shprehen përcatorët në një tekst të dhënë.
	Stuhi mendimi
Punë e pavarur.
	Vlerësim motivues
	Teksti i nxënësit Gjuha  shqipe 6

	8
	Përdorimi i drejtë  i
gjuhës

	Përsëritje për klasën VI: Ndajshtimi, si një lloj përcaktori
	Nënvizojmë ndajshtimin si një lloj përcaktori në fjalitë e dhëna.
	Punë individuale
Diskutim

	Vlerësim motivues
	Teksti i nxënësit Gjuha  shqipe 6

	9
	Përdorimi i drejtë  i
gjuhës

	Përsëritje për klasën VI:
Kundrinorët
	Dallojmë domosdoshmërinë e kundrinorit në fjali.
	Punë individuale
	Vlerësim motivues
	Teksti i nxënësit Gjuha  shqipe 6

	10
	Përdorimi i drejtë  i
gjuhës
	Përsëritje për klasën VI: Rrethanorët
	Plotësojmë Pemën e mendimit:Rrethanori
Dallojmë rrethanorët në një teskst të dhënë, llojet.
	Punë individuale
Stuhi mendimi
Pemë mendimi

	Vlerësim motivues
	Teksti i nxënësit Gjuha  shqipe 6

	Java 3 
	
	
	
	
	
	

	11
	Të folurit për të komunikuar dhe mësuar  
	Pushimet tona.-Interesat e mia F.10
	Interesat dhe veprimtaritë tona
	Punë me fisha, punë në grup, loja gjuhësore
	Vlerësim për pjesëmarrjen në aktivitet dhe debate
	Teksti mësimor, certifikata vlerësimi të përgatitura nga mësuesi/ja, shporta e fishave

	12
	Të lexuarit e teksteve letrare dhe joletrare
	Tekst në prozë, ora 1.
Rozafati. F.16
	Njohja dhe shpjegimi i rrëfenjës 
	Lexim i strukturuar
	Vlerësim për tiparet e rrëfenjës
	Teksti mësimor, materiale plotësuese, harta gjuhësore

	13
	Të lexuarit 
	Tekst në prozë, ora 2.
Rozafati. F.16
	Njohja dhe shpjegimi i rrëfenjës 
Tiparet kryesore të një teksti në prozë
	Lexim i strukturuar
	Vlerësim për tiparet e rrëfenjës
	Teksti mësimor, materiale plotësuese, harta gjuhësore

	14
	Të folurit për të komunikuar dhe mësuar 
	Projekt, ora 1
	Projekte që më pëlqejnë të realizoj
	Bisedë e lirë.Diskutim
	Vlerësim 
i vazhdueshëm
	Njohuritë dhe përvojat e nxënësve

	15
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
Fonetikë dhe fonologji
	Theksi i fjalës dhe i fjalisë F.161
	Theksi i fjalëve
	Stuhi mendimesh, diagrami piramidal
	Vlerësim për përcaktimin e theksit në fjalë e fjali
	Teksti mësimor, materiale plotësuese, harta gjuhësore

	Java 4
	
	
	
	
	
	

	16

	Përdorimi i drejtë i gjuhës
Fonetikë dhe fonologji
	Grupet e zanoreve dhe diftongjet në gjuhën F.158
	Shqiptimi drejtë i fjalëve që kanë në trup ie, je

	Stuhi mendimesh, punë e drejtuar
	Vlerësimi i përgjigjeve për gjuhën dialektore

	Teksti mësimor

	17
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
Drejtshkrim
	Drejtshkrimi i fjalëve me grupe zanoresh dhe diftongje F.164
	Zanoret dhe artikulimi i tyre
	Stuhi mendimesh, punë e drejtuar
	Vlerësimi për përcaktimin e diftongjeve dhe grupeve zanorë në fjalë të ndryshme

	Teksti mësimor, (Pjesë të incizuara për intonacionin dhe theksat e fjalës dhe të fjalisë)

	18
	Të lexuarit e teksteve letrare dhe joletrare
	Tekst në prozë, ora 1 Fabula dhe përralla F.20
	Lexim dhe komentim fabulash

	Nxjerrje informacioni nga fabulat
Punë në grupe
	Vlerësim për nxjerrje informacioni 
	Teksti mësimor

	19
	Të lexuarit e teksteve letrare dhe joletrare
	Tekst në prozë, ora 2 Fabula dhe përralla F.20
	Analizë dhe interpretim fabulash
	Empatia dhe punë e pavarur krijuese
	Vlerësim për të qartë të situatës dhe aftësisë për të punuar në grup
	Teksti mësimor, Fabulat e Ezopit

	20
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
Drejtshkrim
	Drejtshkrimi i zanores -ë- në trup të fjalës
	Nxënësit plotësojnë fjalët me zanoren ë
	Minikonkurs. Punë e pavarur.Punë në grupe
	Vlerësim për saktësinë në drejtshkrimin e zanorë ë
	Teksti mësimor Drejtshkrimi i gjuhës shqipe 

	Java 5
	
	
	
	
	
	

	21
	Të shkruarit për qëllime personale dhe funksionale
	Diktim nr 1
Drejtshkrimi i grupeve të diftongjeve dhe zanores ë në trup të fjalës.
	Nxënësit gjejnë gabimet në një tekst të dhënë
	Punë e pavarur, individuale 
	Vlerësim për saktësinë në drejtshkrimin e fjalëve 
	Tekste të shkurtra
 Diktime, marrë nga ‘’Doracaku’’ botime Pegi(L.Janollari)

	22
	Të lexuarit e teksteve letrare dhe joletrare
	L: Kali i drunjtë ora 1, F.24
	Ardhja e kalit dhe taktikat e Odisesë
	Lexim i drejtuar dhe punë në grupe
	Vlerësim për strukturimin e anës përmbajtës dhe personazheve
	Teksti mësimor, incizime, fisha

	23
	Të lexuarit e teksteve letrare dhe joletrare
	L: Kali i drunjtë ora 2
	Punë me tekstin
	Punë individuale. Diskutim. Punë në grupe. Ritregim. Ditar dypjesësh
	Vlerësim për aftësitë ritreguese dhe zbërthimin e simbolikave (figurës)
	Teksti mësimor, Veprën Odisea, Filmin Troja, mitin përkatës.

	24
	Të folurit p[ër të komunikar dhe mësuar 
	Elementet e komunikimit (skema e komunikimit) F.8
	Gjuha e folur dhe gjuha e shkruar
	Stuhi mendimi, punë në grupe
	Vlerësim për pjesëmarrjen dhe aktivizimin gjatë diskutimit
	Libri, CD, regjistrime, video.
FVK. 
 Elementet e komunikimit

	25
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
Fjalëformim
	Mënyrat e formimit të fjalëve. Fjalët e prejardhura F.166
	Gjejnë pjesët përbërëse të fjalës
	Punë në grup, punë e pavarur, tabela e koncepteve
	Vlerësimi i detyrave të klasës për llojet e fjalëve
	Teksti mësimor

	Java 6
	
	
	
	
	
	

	26

	Përdorimi i drejtë i gjuhës
Fjalëformim
	Fjalët e përbëra dhe të përngjitura F.169
	Analizojnë grupe fjalësh me rrënjë të njëjtë

	Punë me fisha, punë në grup, loja gjuhësore
	Vlerësim për dallimin e parashtesave
	Teksti mësimor

	27
	Të lexuarit e teksteve letrare dhe joletrare
	Dy vëllezërit. ora 1 
F. 28
	Njohje dhe vlerësim i përrallës që dominohet prej fatit dhe rrugës që ndjekin njerëzit në jetë.

	Lexim i drejtuar me parashikim, hartë personazhi dhe empatia
	Vlerësim për mënyrën e të kuptuarit përmes leximit, për hartën e personazhit dhe empatinë
	Teksti mësimor

	28
	Të lexuarit e teksteve letrare dhe joletrare
	 Dy vëllezërit. ora 2
F. 28
	Diskutim I fatit dhe rrugës që ndjekin njerëzit në jetë.

	Hartë personazhi dhe empatia.
	Vlerësim për mënyrën e të analizuarit të personazheve
	Teksti mësimor

	29
	Të lexuarit e teksteve letrare dhe joletrare
	Ivani dhe lëkura  e Fokës. ora 1 
F. 31
	Interpretim përralle përmes mesazhit që ajo përcjell. Analogji dhe krahasim
	Lexim i komentuar, analogji dhe krahasim, hartë personazhi, unë di - unë dua të di - unë mësova.
	Vlerësim për hartën e personazheve, leximin e komentuar, interpretim mesazhi
	Teksti mësimor, Varianti i përrallës shqiptare 
Gërshetëza

	30
	Të lexuarit e teksteve letrare dhe joletrare
	Ivani dhe lëkura  e Fokës. ora 2, F. 31
	Punë me tekstin
	Punë e pavarur.Diskutim
	Vlerësim i vazhduar 
	Teksti mësimor, Varianti i përrallës shqiptare 
Gërshetëza

	Java 7
	
	
	
	
	
	

	31

	Përdorimi i drejtë i gjuhës
Drejtshkrim
	Drejtshkrimi i fjalëve të prejardhura me prapashtesat -si,-
ri,-ar,-tar,-tor,-shëm etj. F.172
	Rregullat e drejtshkrimit
	Stuhi mendimi, bashkëbisedim, punë në grupe
	Vlerësim për drejtshkrimin e fjalëve te përbëra me prapashtesat: -si, -ri, -ar, -tar, -tor, -shëm.
	Teksti mësimor, tabela e zezë, fletore

	32
	Përdorimi i drejtë i gjuhës
Drejtshkrim
	Drejtshkrimi i fjalëve të përbëra, kur fjala e dytë fillon me
zanore F.173
	Rregullat e drejtshkrimit
	Stuhi mendimi, bashkëbisedim, punë në grupe
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